STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Séachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel, AfD-Fraktion
Drs.-Nr.: 6/6709
Thema: Asylbewerber ohne Ausweispapiere 3. Quartal 2016

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele geduldete Auslidnder befanden sich mit Ablauf des 3. Quartals 2016 im Freistaat Sachsen, die keinen giiltigen Pass oder ein sonstiges identitdtsnachweisendes Dokument ihres Herkunftsstaates vorlegen konnten?

Nach Angaben der Landesdirektion Sachsen waren mit Ablauf des 3. Quartals 2016 insgesamt 493 vollziehbar ausreisepflichtige Auslander, deren Asylantrag abgelehnt wurde, wegen des Erfordernisses der Passbeschaffung geduldet.

Frage 2:

Wie viele anerkannte Asylbewerber/Fliichtlinge befanden sich mit Ablauf des 3. Quartals 2016 im Freistaat Sachsen, die keinen giiltigen Pass oder ein sonstiges identititsnachweisendes Dokument ihres Heimatstaates vorlegen konnten?

Von einer Beantwortung der Frage seitens der Staatsregierung wird abgesehen.

GemaR Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziiglich und vollstandig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungstreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Ausiibung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben. Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Riicksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt wird. Die Staatsregierung muss nur dass mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann (vgl. SachsVerfGH, Urteil vom 16. April 1998, Vf. 14-1-97).

Der Staatsregierung liegen zur Fragestellung mangels entsprechender statistischer Erfassung keine zuverldssigen Erkenntnisse vor. Ausweislich des Ausladnderzentralregisters befinden sich zum Ende des 3. Quartals 2016 17.178 Ausléander in Sachsen, die als Asylberechtigte anerkannt worden sind bzw. bei denen die Flichtlingseigenschaft oder das Vorliegen als subsididren Schutzberechtigte festgestellt wurde. Zur vollstandigen Beantwortung der Frage missten samtliche bei der Auslénderbehérde gefilthrten
17.178 Auslénderakten dahingehend ausgewertet werden, ob im Einzelfall Passe oder andere Identitdtsdokumente vorliegen bzw. vorgelegen haben, oder ob im Rahmen der Bearbeitung der auslénderrechtlichen Titelerteilung von der Erflillung der Passpflicht gemal § 5 Abs. 1 Nr. 4 AufenthG abgesehen wurde. Setzt man 15 Minuten pro Akte an, wére ein Sachbearbeiter bei einer 40-Stunden-Woche 107 Wochen mit der Auswertung beschaftigt.

Die von Staatsregierung vorzunehmende Abwagung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie der Landesdirektion Sachsen und den unteren Auslanderbehérden andererseits fuhrt zu dem Ergebnis, dass eine Beantwortung unverhaltnisméaRig und ohne Einschrénkung der Arbeitsfahigkeit der Behérden nicht zu leisten ist.

Frage 3:

Wie viele gefédlschte Pidsse oder sonstige identititsnachweisende Dokumente wurden im 3. Quartal durch die Landespolizei Sachsen sichergestellt oder beschlagnahmt?

Von einer Beantwortung der Frage seitens der Staatsregierung wird abgesehen.

Gemal Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstandig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Auslbung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.
Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Rucksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.

Die sachsische Polizei fihrt keine Statistiken im Sinne der Fragestellung. Fir eine sachgerechte Beantwortung der Frage wére eine Einzelfallauswertung aller in Betracht kommenden Straftaten vorzunehmen. Fir das 3. Quartal 2016 mussten 401 Vorgénge ausgewertet werden. Wenn man 15 Minuten pro Verfahren ansetzt, wire ein Sachbearbeiter bei einer 40-Stunden-Woche mit der Beantwortung zweieinhalb Wochen beschaftigt. Dieses Personal stinde dann fiir Kernaufgaben des Polizeivollzugsdienstes nicht bzw. nur sehr eingeschrankt zur Verfiigung. Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abwagung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewéhrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie der ihr zugeordneten Polizeibehérden andererseits zu dem Ergebnis, dass eine Beantwortung der Frage auch unter Berlicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts unverhaitnismaRig und ohne erhebliche Einschrankung der Funktionsfahigkeit der s3chsischen Polizei nicht zu leisten ist.

Frage 4:

Wie viele erkennungsdienstliche Behandlungen zur Feststellung der Identitat und Herkunft von Asylbewerbern ohne Ausweispapiere wurden im Jahr 2016 seitens der Landespolizei Sachsen durchgefiihrt und in wie vielen Fillen davon wurde beim Datenabgleich festgestellt, dass die Person bereits unter anderen Personalien erfasst wurde?

Stellt die sachsische Polizei einen Asylbewerber fest, dessen ldentitdt durch andere Malinahmen (z. B. Ankunftsnachweis, Meldebehérden) nicht zweifelsfrei geklart werden kann, erfolgt Gber die in den sachsischen Polizeidienststellen eingerichteten EDIT-Arbeitsplétze mittels Live-Scan-Verfahren ein Abgleich mit ggf. vorhandenem Datenbestand beim BKA. Dieser Datenabgleich ist nicht bestandsdatenbildend und kann deshalb nicht recherchiert werden.

Im Polizeilichen Auskunftssystem Sachsen (PASS) sind fur den Zeitraum vom 1. Januar 2016 bis 30. September 2016 insgesamt 2.724 erkennungsdienstliche MaRnahmen bei Nichtdeutschen nach dem Aufenthaltsgesetz sowie dem Asylgesetz registriert. In
2.586 dieser Félle lagen keine Ausweispapiere vor. Eine nahere Differenzierung der Félle nach dem Aufenthaltsstatus ,Asylbewerber‘ sowie ob die Person bereits unter anderen Personalien erfasst wurde, kann mit statistischen Mitteln nicht ausgewertet werden.

Fur die Beantwortung der Fragestellung missten die 2.586 Vorgénge einer Einzelfallauswertung unterzogen und manuell auf das Vorhandensein entsprechender weitergehender Mallnahmen geprift werden. Eine derartige Einzelfallauswertung wiirde einen Sachbearbeiter ca. 15 Minuten pro Vorgang binden. Bei 2.586 Fallen wire ein Sachbearbeiter bei einer 40-Stunden-Woche mit der Beantwortung (ber 16 Wochen beschaftigt. Dieses Personal stiinde dann fiir Kernaufgaben des Polizeivollzugsdienstes nicht bzw. nur sehr eingeschrankt zur Verfugung. Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abwagung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie der ihr zugeordneten Polizeibehtérden andererseits zu dem Ergebnis, dass eine Beantwortung der Frage auch unter Berlicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts unverhéltnisméRig und ohne erhebliche Einschréankung der Funktionsfahigkeit der sachsischen Polizei nicht zu leisten ist.
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Frage 5:

Wie viele Ermittlungsverfahren wurden seitens der Landespolizei Sachsen gegen Menschen eingeleitet, die sich mittels falscher Angaben zu ihrer Identitit einen Aufenthaltstitel erschleichen wollten?

Von der Beantwortung der Frage seitens der Staatsregierung wird abgesehen.

Gemal Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und volisténdig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Auslibung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.
Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Ricksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfihigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.

Die sachsische Polizei fihrt keine Statistiken im Sinne der Fragestellung. Fir eine sachgerechte Beantwortung der Frage wére eine Einzelfallauswertung aller in Betracht kommenden Straftaten vorzunehmen. Der Fragesteller hat den Zeitraum nicht eingeschrankt. Jedoch allein fur den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. September 2016 mussten 384 Vorgange ausgewertet werden. Wenn man 15 Minuten pro Verfahren ansetzt, waére ein Sachbearbeiter bei einer 40-Stunden-Woche mit der Beantwortung tber zweieinhalb Wochen beschéftigt. Dieses Personal stiinde dann fiir Kernaufgaben des Polizeivollzugsdienstes nicht bzw. nur sehr eingeschrankt zur Verfigung. Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abwégung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sgwie der ihr zugeordneten Polizeibehérden andererseits zu dem Ergebnis, dass eine Beanfwortung der Frage auch unter Bertiicksichtigung des hohen Rangs des parlamerftarigchen Fragerechts unverhéltnismaBig und ohne erhebliche Einschrankung der Funktionsfahigkeit der sachsischen Polizei nicht zu leisten ist.

Mit freundlichen GriiRen

Markus Ulbig

Seite 4 von 4


		2016-11-02T08:23:54+0100
	GRP: Elektronisches Dokumentations- und Archivsystem
	Erstellung des Nachweisdokumentes

